
COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871

DETERMINAZIONE AREA 3

N. 132 Registro Generale Data 18-02-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Oggetto: Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale, DPCM 17/12/2021
pubblicato nella G.U. n° 41 Serie Generale del 18/02/2022  Supplemento Ordinario. Approvazione
documento preliminare alla progettazione dell'intervento di Realizzazione di un centro polivalente
per lo Sport e lo Spettacolo ed Affidamento diretto incarico professionale per redazione dello
studio di fattibilità tecnico-economico  CUP: H18E23000010006

PREMESSO
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 avente ad
oggetto “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” pubblicato nella G.U.
Serie Generale n. 41 del 18/02/2022 – Suppl. Ordinario – sono state definite le modalità di
ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti
beneficiari del Fondo messo a disposizione dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;
che l’importo del fondo è stato ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi
demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all’art. 6-quater
del Decreto Legge n. 91 del 2017;
che al comune di Mirabella Imbaccari è stato assegnato l’importo di € 20.940,89;
che i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in
tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché
coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1;
che le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno
degli obiettivi di cui al comma 6, dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017.

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 132 del 18-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3



che gli Enti beneficiari di cui all’allegato A del D.P.C.M. sono autorizzati ad avviare le
procedure concorsuali e di affidamento di cui all’art. 4, commi 1 e 2 a seguito di
pubblicazione del Decreto;

DATO ATTO
che con la Deliberazione di Giunta Municipale n° 14 del 17/02/2023 questo Ente ha
deliberato la presa d’atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17
dicembre 2021 avente ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”;
che con la stessa delibera è stata individuata l’opera dal titolo “Realizzazione di un centro
polivalente per lo sport e lo spettacolo” quale proposta progettuale di interesse;

CONSIDERATO CHE
per l’acquisizione del servizio di ingegneria relativo allo studio di fattibilità è possibile
conferire apposito incarico professionale tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgsl. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attingendo dall’elenco dei
professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale,
per assolvere l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di
procedure di aggiudicazione previsto dall’art. 40 del D. Lgsl. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la
formalizzazione dell’incarico si effettuerà nella piattaforma MePa di Consip,

VISTO il documento preliminare alla progettazione che individua la spesa di massima
dell’intervento per i soli lavori, in € 1.200.000,00 oltre iva;
CONSIDERATO che dovranno essere acquisite le prestazioni corrispondenti al livello di
progettazione dello studio di fattibilità tecnico economica indicate nell’allegato prospetto di
calcolo del compenso professionale redatto secondo il DM 17 giungo 2016, comprendenti:
relazioni, planimetrie, elaborati grafici, calcolo sommario della spesa, piano particellare delle
aeree, Capitolato speciale descrittivo etc, prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei
Piani di Sicurezza,
che è stata individuata l’ingegnere Cammarata Cinzia con studio in Leonforte, regolarmene
iscritta All’albo degli ingegneri della provincia di Enna il professionista in possesso di
idonei requisiti professionali e morali per avere affidato l’incarico professionale per
l’elaborazione del progetto di fattibilità in parola, la quale appositamente contattata ha
accettato di espletare l’incarico per l’importo onnicomprensivo di €. 20.940,89,
che è stato predisposto apposito disciplinare per l’affidamento dell’incarico professionale,

VISTI
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del - 17 dicembre 2021,
il D. Lgsl. n° 267/2000 e ss.mm.ii.
il D. Lgsl. n° 50/2016 e ss.mm.ii.,
la Delibera di G.M. n° 56 del 12/08/2022,
lo schema di disciplinare d’incarico,
lo Statuto dell’Ente,
Gli atti e la documentazione del presente procedimento.

DETERMINA
DARE ATTO che le premesse di cui alla presente determinazione sono parte integrante e1.
sostanziale della stessa e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della L.R. 7/19 e
ss.mm.ii.

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 132 del 18-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3



DI APPROVARE il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento di2.
“realizzazione di un centro polivalente per lo sport e lo spettacolo” a firma dello scrivente
responsabile dell’AREA III.
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,3.
il servizio di ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica del
progetto di “realizzazione di un centro polivalente per lo sport e lo spettacolo” all’ingegnere
Cinzia Cammarata con studio tecnico avente se in Leonforte (EN) per l’importo
onnicomprensivo di € 20.940,89.
Dl IMPEGNARE l'importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 20.940,89, IVA4.
ed altri oneri compresi al capitolo 52004 e di accertare il corrispondente importo del
finanziamento, concesso con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17
dicembre 2021, al capitolo 41708.
Dl DARE ATTO che ai fini dell'assolvimento degli obblighi di trasmissione delle5.
informazioni all'ANAC ai sensi dell'art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della
Deliberazione ANAC n 1 174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito
istituzionale del comune di Mirabella Imbaccari.
DI DARE ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il seguente codice CIG n.6.
9667483359
APPROVARE, lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico professionale.7.
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di8.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla9.
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:10.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;a.
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della coperturab.

Il Responsabile dell'Area
Ing. Adriano Salvatore Di Francisca

(Sottoscritto con firma digitale)

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 132 del 18-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3


